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 واکسيناسيون کرونا در 
اندونزی با واکسن چينی

جوکو ویدودو، رییس‌جمهوری اندونزی 
گفت که این کشور آسیای جنوب شرقی 
از پایان سال جاری میلادی )۲۰۲۰(، 
کارزار واکسیناسیون گسترده ویروس 
کرونــا را آغــاز می‌کند. قرار اســت از 
واکسن‌‌های تولیدی شرکت‌‌های چینی 
سینوواک و سینوفارم در مراحل اولیه 
برنامه واکسیناسیون سراسری اندونزی 
استفاده شود. در صورتی که سازمان غذا 
و داروی اندونزی دارو را تأیید کند، این 
کشور ۲۷۰ میلیون نفری از جمله اولین 
کشور‌های جهان خواهد بود که در مقابل 
ویروس کرونا واکسینه می‌شود. اندونزی 
با حدود ۱۵ هزار مورد مرگ بر اثر کرونا و 
۴۵۰ هزار مورد ابتلا، در میان کشور‌های 
جنوب شرق آســیا متحمل بیشترین 
آســیب از همه‌گیری شده و ماه‌‌هاست 

تلاش می‌کند تا ویروس را مهار کند.  

خبــر

این اتحادیه 
حدود 30 
درصد از 

جمعیت جهان 
)حدود 2.5 

میلیارد نفر( 
را در بر گرفته 

و بیش از 30 
درصد از تولید 
ناخالص داخلی 

 جهانی 
)25 هزار 

میلیارد دلار( را 
در اختیار دارند

جنــگ تجــاری وارد دوره 
جدیدی شــده است. چین 
که با حدود 12 هزار میلیارد 
دلار تولید ناخالص داخلی، چشم‌اندازی در 
تعقیب آمریکای 20 هزار میلیارد دلاری 
نمی‌دید، اکنون در یک ائتلاف جدید کلیت 
»جهان غرب« را تهدید می‌کند؛ تهدیدی 
اقتصادی، اما آزاردهنده برای رهبران اروپا 
و آمریکا که با ناباوری به خروج غول از چراغ 

می‌نگرند.

برگ برنده شرق برای غرب
خبر برای غرب تکان‌دهنده بود. چین، ژاپن 
و ۱۴ کشور آســیا و اقیانوسیه بزرگ‌ترین 
 RCEP توافق تجــاری جهان موســوم به
 (Regional Comprehensive Economic

(Partnership را امضا کردند. این پیمان که 
یک سوم تولید ناخالص داخلی کل جهان 
را شامل می‌شــود، به منزله اعلان جنگ 
رسمی به آمریکا خواهد بود؛ آمریکایی که 
بعد از بحران کرونا و کشمکش در انتخابات 
ریاست جمهوری، به نظر می‌رسد روزهای 
خوبی را پیش روی نخواهد داشت. پیمان 
آرسپ در عمل یک توافق‌نامه تجارت آزاد 
 در منطقه آسیا و اقیانوسیه بین 10 کشور 
آ سه‌ آن )برونئی، کامبوج، اندونزی، لائوس، 
مالزی، میانمار، فیلیپین، سنگاپور، تایلند 
و ویتنام( و پنج کشور استرالیا، چین، ژاپن، 
نیوزیلند و کره جنوبی است و این 15 کشور 
در یک نشست آنلاین بر سر این قرارداد به 
توافق رسیدند. به گفته سازمان ملی رادیو 
تلویزیونی ژاپن )NHK( با همه تلاش‌های 
توکیو، هند به دلیل رقابت شدید با چین 
در نهایت به این توافق تجاری ملحق نشد، 
اما ژاپن توانست چین را راضی به حضور در 

این پیمان کند. البته اعضا گفته‌اند درهای 
این پیمان همیشه برای هند باز خواهد بود. 
اما حتی بدون احتســاب هندوستان، این 
اتحادیه حدود 30 درصد از جمعیت جهان 
)حدود 2.5 میلیــارد نفر( را در بر گرفته و 
بیش از 30 درصد از تولید ناخالص داخلی 
جهانی )25 هزار میلیارد دلار( را در اختیار 
دارد. البته اتحادیه اروپا همچنان حدود ۳۳ 
درصد کل بازرگانی جهان را در اختیار دارد.

این پیمان تعرفه‌هــا را کاهش داده یا لغو 
می‌کند. علاوه بر این، قوانین مشــترکی 
وضــع خواهد کرد کــه انتظــار می‌رود 
ضمن تقویــت زنجیره تأمیــن در بخش 
کالاهای صنعتی )شامل اتومبیل و قطعات 
الکترونیکــی مصرفی( باعــث تحریک 
تجارت و ســرمایه‌گذاری بیشــتر شود. 
همچنین آرسپ با گذشت زمان تعرفه‌های 
پایین‌تری برای تجارت بین کشــورهای 
عضــو در نظر خواهد گرفــت. حال ژاپن، 
چین و شرکای‌شان با این اعداد می‌توانند 
اتحادیه اروپا را با حدود 500 میلیون نفر 
جمعیت و بیش از 19 هــزار میلیارد دلار 
تولید ناخالص داخلی پشــت سر گذاشته 
و به بزرگتریــن اتحادیه تجــاری جهان 

تبدیل شوند. 

از بین بردن میراث اوباما
شاید ذکر این نکته که انتخابات اخیر آمریکا 
جنگ بین جهانی شدن و انزواطلبی است، 
تکراری باشد. اما با نگاهی به نقاط مختلف 
جهان، سیاســت‌های انزواطلبانه ترامپ 
و جهانی‌ســازی توسط اوباما، به عمق این 

بحران بیشتر پی خواهیم برد.
در سال 2016 پیمانی به نام »پیمان تجاری 
اقیانوس آرام یا شراکت ترنس-پسیفیک 

)Trans-PacificPartnership(« به عنوان 
یک پیمان مشابه آرســپ بسته شد. این 
پیمان بعد از هفت سال مذاکره در نهایت 
بین کشورهای اســترالیا، برونئی، کانادا، 
شــیلی، ژاپن، مالزی، مکزیک، نیوزیلند، 
پرو، سنگاپور، ایالات متحده آمریکا و ویتنام 
منعقد شد. نکته جالب این‌که در این پیمان 
اثری از چین دیده نمی‌شد و این بدان معنا 
بود که سیاست اوباما در کاخ سفید توانسته 
بود کشورهای این منطقه را از چین دور و 
گرد ایالات متحده جمع کند. این قرارداد 
)TPP( باعث نزدیک شــدن کشــورهای 
همسایه چین به آمریکا و کاهش وابستگی 
آن‌ها به تجارت با چین می‌شد و قدرت این 

کشور در روابط تجاری را کاهش می‌داد.
 اما با روی کار آمدن دونالد ترامپ، همه چیز 
تغییر کرد. او همچون بقیه تعهدات آمریکا، 
خصوصا پیمان‌هایی که اوباما برای آن‌ها 
تلاش کرده بود )همچون برجام(، در سال 
2017 از این معاهده خارج شد. حالا چهار 
سال از آن روزها گذشته و بخش بزرگی از 
این کشورها در پیمانی جدید، این‌بار گرد 

چین جمع شده‌اند. 

چرا چین پیروز این پیمان 
است؟

با نگاهی به لیست کشورهای عضو پیمان 
آرسپ، درمی‌یابیم که جز پنج کشور چین، 
ژاپن، کــره جنوبی، اســترالیا و اندونزی، 
تولید ناخالص داخلی باقی کشورها چندان 
چشمگیر نیست. حتی چین به تنهایی، از 
مجموع بقیه این کشــورها تولید ناخالص 
بالاتــری دارد، پس احتمــالا اغلب این 
کشــورها به لحاظ اقتصادی نقاط جذابی 
برای چین نخواهد بود. اما با نگاهی به نقشه 

درخواهیم یافت که ارزش ژئواستراتژیک 
این کشورها، برای چین بسیار چشمگیرتر 
اســت. یعنی جــدای از ارزش مبادلات 
بازرگانی که حدود ۲۹ درصد کل بازرگانی 
جهان خواهد بود، یک سپر امنیتی در برابر 
آمریکا نیز خواهد داشــت. البته چین در 
میان کشورهای همسایه چندان محبوب 
نیست و ممکن است تصویب این معاهده 
برای دولت‌های دیگر دردسرساز باشد. اما 
این کشور برنده قطعی این معاهده است، 
چون علاوه بر گسترش در سطح منطقه، 
شــرکایش اکنون از منطقه‌ای محافظت 
می‌کنند که آمریکا درسال  2016 با پیمان 
ترنس-پاسیفیک به دست آورده بود. برای 

آمریکا چه خبری بدتر از این خواهد بود؟

امید کمرنگ آمریکا 
همان‌طور که ذکر شد، شکست ترامپ در 
انتخابات اخیر آمریکا و سکانداری بایدن، 
فقط سیاست‌های داخلی ایالات‌متحده را 
تغییر نخواهد داد و شامل بخش عظیمی 
از جهان نیز خواهد شــد. شاید هیچ‌کس 
نمی‌توانست مانند دونالد ترامپ به چین و 
روسیه فرصت توسعه دهد، اما سیاست‌های 
انزواطلبانه و خروج از پیمان‌های آمریکا به 
بهانه تمرکز بر تولید در داخل این کشــور 
)هدفی که در نهایت و با چهار سال تلاش 
هم محقق نشــد(، نه‌تنها وضعیت داخل 
را بهبود نبخشــید، بلکه بخش وسیعی از 
سیطره آمریکا در مناطق مختلف جهان )از 
جمله همین منطقه حساس جنوب چین( 
را نیز از میان برد. حال بایدن پس از چهار 
ســال تلاش‌های ترامپ در جهت تخریب 
آنچه رؤسای‌جمهور قبلی کرده‌اند، روی 
کار آمده و بــا یک آمریــکای بحران‌زده 

روبه‌روست.
البته ترامپ نشــان داد که آمریکا به دلیل 
حجم بــالای تأثیرگذاری، تــوان زیادی 
برای تخریب بازی‌ کشورهای دیگر دارد. 
از همین جهت حالا بایدن برای بازگشت 
به چندجانبه‌گرایی شــاید دست بالاتری 
هم داشته باشد. اروپا، قطعا گزینه نخست 
بایدن بــرای ورود دوباره به صحنه جهانی 
است. اروپا و ایالات متحده نزدیک به نیمی 
از تولید ناخالص جهان و حجم عظیمی از 
تجارت را در اختیار دارند که این می‌تواند 
به نوعی برگ برنده تلقی شود. همچنین 
جریان اصلی رســانه‌ )که مهم‌ترین اهرم 
تأثیرگذاری بر افکار عمومی جهان است( 
نیز در اختیار آمریکا و اروپاســت. از طرف 
دیگر، بازی چندجانبه‌گرای آمریکا با حفظ 
فشار بر چین و کشورهای اتحادیه آرسپ )با 
توجه به عدم محبوبیت چین در کشورهای 
منطقه( می‌تواند بازی را به نفع آمریکا تغییر 
دهد. موفقیت در این بــازی، به همراهی 
نیروهــای جمهوریخواه در ســنا و تلاش 
برای پر کردن شکاف عمیق جامعه آمریکا 
بستگی دارد. همچنین وضعیت پیچیده 
در افغانستان و البته مشکل عمیق با ایران 
نیز در این بازی بسیار ایفای نقش خواهد 
کرد. در نهایت چین و روســیه که به گفته 
بایدن »رقیب« و »تهدید امنیتی« آمریکا 
محسوب می‌شــوند هم دیگر کشورهای 
چهار سال قبل نیســتند و قدرتمندتر از 
چهار سال قبل در انتظار مصافی جانانه با 
آمریکای بایدن به سر می‌برند. با این حساب 
به نظر می‌رســد دهه‌های آینده آبستن 
رویدادهــای بزرگی خواهد بــود. اژدها و 
خرس از چراغ بیرون آمده‌اند و زمان دیگر 

به عقب بازنخواهد گشت. 

يارکشی شرق در مقابل غرب
 نگاهی به پیمان آرسپ و تأثیر آن بر آمریکا

بنا به اعلام سازمان بین‌المللی 
کار، گزارش‌هــای مختلف 
نشان می‌دهد وضعیت بازار 
کار در آمریکای لاتین و حوزه دریای کارائیب 
با بحرانی عجیب روبه‌رو شــده که در یک 
قرن گذشته بی‌سابقه است. گسترش کرونا 
در مناطق آمریــکای لاتین و حوزه دریای 
کارائیب بزرگترین انقباض در هزینه‌های 
اقتصادی، نیــروی کار و تولید را به همراه 
داشته است. کمیسیون اقتصادی سازمان 
ملــل متحد در منطقه آمریــکای لاتین و 
حوزه دریای کارائیب با همکاری ســازمان 
بین‌المللی کار در یک گزارش مشــترک 
نوشتند »بهبود بازار کار در آمریکای لاتین 

و کارائیب بسیار کند خواهد بود.« بیشترین 
آثار  ناشی از شــیوع کرونا در سه ماهه دوم 
سال ۲۰۲۰ احساس شــد که در این بازه 
زمانی حدود ۴۷ میلیون نفر بیکار شــدند. 
بسیاری از نیروهای تعدیل شده توانایی ورود 
به شغل جدید را نداشتند یا محدودیت‌های 
ایجاد شده مانعی برای اشتغال است. گزارش 
مشترک کمیسیون اقتصادی سازمان ملل 
متحد در منطقه آمریــکای لاتین و حوزه 
دریای کارائیب و ســازمان بین‌المللی کار 
نشان می‌دهد، بازگشت به شرایط اقتصاد 
پیش از کرونا بســیار زمانبر اســت و چند 
سال طول می‌کشد. اگر متوسط نرخ رشد 
تولید ناخالص ملی ۳ درصد ثابت باشــد، 

تولید ناخالص داخلی ســال ۲۰۲۳ برابر با 
ســال ۲۰۱۹ خواهد بود. اگر متوسط نرخ 
رشد تولید ناخالص ملی مانند دهه گذشته 
۱.۸ درصد باشــد، تولید ناخالص داخلی 
ســال ۲۰۲۵ برابر با ســال ۲۱۰۹ خواهد 
بود. نویسندگان گزارش با تأکید بر اهمیت 
دولت‌ها در کنترل این بحران می‌نویسند: 
»این روزها که کشــورهای جهان درگیر 
بحران کرونا هســتند، نقش دولت قوی و 
کارآمد بسیار برجسته می‌شود تا به سرعت 
به اثرات اقتصادی و اجتماعی واکنش نشان 
دهد.« ســازمان‌های نگارنده این گزارش 
درباره اهمیت سیاست‌های کلان دولت‌ها 
می‌نویسند: »توسعه پایدار و ترویج اشتغال 

به سیاست‌های کلان و بخشی دولت‌ها نیاز 
دارد. این امر مستلزم پیشبرد سیاست‌های 
زیست محیطی اســت که رشد اقتصادی 
مشاغل، سیاســت‌های مالی و  اشتغال را 
فعال می‌کند.« گزارش منتشر شده نشان 
می‌دهد مهاجران، زنان و جوانان بیشترین 
آسیب را از شیوع کرونا در آمریکای لاتین 
و کارائیب دیده‌اند. در این میان، گروه‌هایی 
که بیشــتر آســیب را دیده‌اند، مشاغلی 
هستند که توانایی دورکاری و کار در منزل 
را ندارند.  زنان علاوه بر تجربه خسارت‌های 
شغلی مجبور هستند تا از اعضای خانواده 
خود مراقبت کنند. کارگران غیررســمی 
تحت تأثیر ممنوعیت‌های ایجاد شده برای 

جلوگیری از گسترش کرونا قرار دارند. این 
گروه به همراه کارگرانی که مهارت کمتری 
دارند و کار آنها بیشــتر فیزیکی اســت از 
گروه‌های هســتند که بیشترین آسیب را 
دیده‌اند. انتشــار ویروس کرونا استخدام 
جوانان ۱۵ تا ۲۴ ساله را به شدت تحت تأثیر 
قرار داده است. شرایط استخدام سخت ناشی 
از فرصت‌های شغلی کم، استخدام کمتر و 
تجدید کمتر قراردادهای کاری موقت است. 
آمارهای منتشر شده از چهار کشور آمریکای 
لاتین و حوزه دریای کارائیب نشان می‌دهد 
نرخ اشــتغال جوانان ۱۵ تا ۲۴ سال حدود 
۷.۸- درصد و برای افراد بیش از ۲۵ ســال 

۳.۷- درصد شده است.

تحلیـل

گــزارش

بازگشت به 
شرایط اقتصاد 

پیش از کرونا 
بسیار زمانبر 
است و چند 

سال طول 
می‌کشد

 گزارش سازمان بین‌المللی کار از آسیب‌های کرونا 

بر اســاس پیش‌بینی جدیــد یکی از 
ارگان‌‌های مربوط به گردشگری شهر 
نیویورک، شمار کلی بازدیدکنندگان 
از این شهر در سال ۲۰۲۰ تا ۶۶ درصد 
کاهش داشته اســت. در سال ۲۰۱۹ 
رکورد بازدید ۶۶.۶ میلیون بازدیدکننده 
از نیویورک به ثبت رسید و قرار بود در 
ســال جاری این رقم افزایش یابد، اما 
پیش‌بینی جدید نشان می‌دهد شمار 
بازدیدکنندگان امسال یک‌سوم سال 
گذشــته خواهد بود.  نابودی صنعت 
گردشگری مهم‌ترین عاملی است که 
سبب شده اقتصاد نیویورک در مقایسه 
با سایر شهر‌های مهم ایالات متحده با 
مشکلات اقتصادی جدی‌تری مواجه 
شود. صد‌ها رستوران که اغلب آن‌‌ها به 
بازدیدکنندگان خارجی متکی هستند 
به همراه چندین هتل بــزرگ در پی 
این مشکلات اقتصادی برای همیشه 
تعطیل شــدند. انتظار می‌رود شــمار 
گردشــگران خارجی نیویورک تا سال 
۲۰۲۵ به شــمار گردشگران خارجی 

۲۰۱۹ نرسد.

مقامــات کره جنوبــی با اشــاره به 
شناســایی روزانــه بیــش از ۲۰۰ 
بیمــار مبتلا بــه کرونــا، از افزایش 
محدودیت‌‌های کرونایی در ســئول 
خبر دادند. وزیر بهداشت کره جنوبی 
گفت: »برخلاف موج‌های پیشین این 
بیماری، خوشــه‌های جدید ابتلا به 
کرونا محدود اما متعدد اســت که در 
رستوران‌ها و دورهمی‌‌ها به وجود آمده 
است.« بر اساس محدودیت‌‌های جدید 
که در شهر سئول اعمال می‌شود تنها 
۶۶ درصد از دانش‌آموزان اجازه حضور 
در کلاس‌‌های درس را دارند و برگزاری 
اجتماعات مذهبی بیش از برنامه‌‌های 
معمول ممنوع است. همچنین حضور 
افراد در اماکــن مذهبی به ۳۰ درصد 
محدود می‌شود و در کافه ‌ها و تالار‌های 
عروســی نیز به ازای هر نفر باید چهار 

مترمربع فضا اختصاص یابد.
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بیکاری ۴۷ میلیون نفر در آمریکای لاتین

ادامه افت گردشگری 
نيويورک تا ۲۰۲۵

 افزايش محدوديت‌‌های 
کرونايی در سئول

موسی حسن وند
روزنامه‌نگار


